PRÁVNICKÁ FAKULTA

UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Katedra finančního práva a financí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Daňové povinnosti spojené s vlastnictvím nemovitostí

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloš Borovička

Diplomant:

Lucie Hrivňáková

5. ročník, prezenční studium

Sukova 4784

430 03 Chomutov

listopad 2005

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 16. listopadu 2005

.....
Lucie Hrivňáková

OBSAH

ÚVOD

I. OBECNÝ VÝKLAD K PROBLEMATICE DAŇOVÉHO PRÁVA ...1
1. SOUSTAVA DANÍ V ČESKÉ REPUBLICE ...1
2. POSTAVENÍ MAJETKOVÝCH DANÍ V SOUSTAVĚ DANÍ ...3
3. POJMY UŽÍVANÉ V OBLASTI DAŇOVÉHO PRÁVA ...5
II. HISTORICKÝ VÝVOJ ...7
1. OBECNÉ TENDENCE VÝVOJE ...7
2. VÝVOJ ZDAŇOVÁNÍ NEMOVITOSTÍ NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY DO DAŇOVÉ REFORMY V ROCE 1993 ...9
3. CÍLE DAŇOVÉ REFORMY Z ROKU 1993 ...15
III. DAŇ Z NEMOVITOSTÍ ...18
1. DAŇ Z POZEMKŮ ...19
A. Předmět daně z pozemků ...19
B. Osvobození od daně z pozemků ...24
C. Poplatník daně z pozemků ...29
D. Základ daně z pozemků ...32
E. Sazba daně a výpočet daně z pozemků ...33
2. DAŇ ZE STAVEB ...37
A. Předmět daně ze staveb ...37
B. Osvobození od daně ze staveb ...42
C. Poplatník daně ze staveb ...47
D. Základ daně ze staveb ...48
E. Sazba daně a výpočet daně ze staveb ...49
3. ZDAŇOVÁNÍ ZPEVNĚNÝCH PLOCH A KOMUNIKACÍ ...58
4. ŘÍZENÍ VE VĚCECH DANĚ Z NEMOVITOSTÍ A JEJÍ SPRÁVA ...63
A. Daňové přiznání a zdaňovací období ...63
B. Placení daně ...67
C. Diskreční pravomoc obcí a ministerstva financí ...67
IV. PRÁVNÍ ÚPRAVA DANĚ Z NEMOVITOSTÍ VE STÁTECH EVROPSKÉ UNIE ...69
ZÁVĚR ...72

ÚVOD

„Daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona“. Toto krátké ustanovení čl. 11 Listiny základních práv a svobod je základem a současně ústavním limitem celého daňového systému České republiky.

Daně nás provází snad na každém kroku - pokud máme určitý příjem, zaplatíme daň z příjmů, jestliže nás někdo obdaruje, zdaníme dar daní darovací, při dědění se setkáváme s daní dědickou, při každodenních nákupech s daní z přidané hodnoty, s prodejem nemovitosti je spojena daň z převodu nemovitostí, a pokud prodejem získáme „něco navíc“, už je tu zase daň z příjmů.

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala jednu z daní tvořících daňovou soustavu České republiky, protože ačkoli nevím, v jakých oblastech práva se budu ve své praxi pohybovat, vím jistě, že daním se nevyhnu.

Téma mé práce zní: „Daňové povinnosti spojené s vlastnictvím nemovitostí“. Tato práce bude zaměřena pouze na daň spojenou s vlastnictvím nemovitosti, tedy na daň z nemovitostí, a nikoli na daně a daňové povinnosti, které vznikají při nabývání vlastnického práva k nemovitosti nebo při zcizování nemovitostí.

Cílem mé práce je podat komplexní přehled o existenci daně z nemovitostí v České republice, jejím zavedení, vývoji a změnách. Při řešení problematiky daně z nemovitostí z právního hlediska, je důležité definovat některé obecné pojmy používané v oblasti daňového práva a především vysvětlit pojmy, s nimiž pracuje zákon o dani z nemovitostí, tak, aby bylo zřejmé, kdo je povinen daň platit, z kterých nemovitostí se daň platí a za jakých podmínek. Jelikož si tuto daň musí daňový poplatník v daňovém přiznání vypočítat sám, je mým cílem, aby tato práce byla také jasným přehledem o tom, jak se daň u jednotlivých druhů nemovitostí vypočítá.

Ve své práci poukážu na některá problematická ustanovení zákona o dani z nemovitostí, která v praxi vyvolávají nejasnosti, a proto se staly předmětem soudních sporů.

V závěru práce se zaměřím na problémy, které mohou vzniknout v souvislosti s vyplňováním daňového přiznání a vybíráním daní. Poslední část své práce věnuji úpravě podobných daní v rámci Evropské unie a zhodnocení současné právní úpravy a efektivity vybírání těchto daní na území České republiky.

I.

OBECNÝ VÝKLAD K PROBLEMATICE DAŇOVÉHO PRÁVA

1. SOUSTAVA DANÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Daň je povinná, nenávratná, zákonem stanovená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní. Neúčelovost daně spočívá v tom, že v době, kdy se daň platí, není ještě známo, jaká konkrétní služba nebo statek bude z těchto finančních prostředků financována. Díl, kterým se jednotlivec podílí na společných příjmech, nemá žádný nebo téměř žádný vztah k tomu, v jaké výši se bude podílet na výdajích veřejných rozpočtů nebo spotřebovávat veřejně financované statky, proto hovoříme o neekvivalentnosti daně.

Funkce daní v moderním státě je především fiskální, protože daně jsou jedním z hlavních příjmů státního rozpočtu, dalšími funkcemi jsou funkce alokační a redistribuční. Alokační funkce vyplývá z toho, že na některých trzích efektivnost tržních mechanismů selhává. Daně mohou tento stav korigovat a vybírat se proto, aby umístěly prostředky tam, kde by se jich při tržní alokaci neodstávalo. Alokační funkci je možno sledovat i ze širšího pohledu: stát může do určitých projektů nebo odvětví alokovat finanční prostředky nepřímo, a to prostřednictvím daňových úlev. Redistribuční funkce souvisí s tím, že daně jsou vhodným nástrojem pro zmírnění rozdílů v důchodech jednotlivých subjektů, neboť pokud se ve větší míře vybírají od bohatších, může stát z těchto zdrojů prostřednictvím transferů zvyšovat příjmy chudším. Další z funkcí daní je funkce stabilizační. Daně mohou přispívat například ke zmírnění ekonomických cyklů, protože že v období konjunktury, kdy důchody i spotřeba rychle rostou, daně odčerpávají do státního rozpočtu větší díl a tím pomáhají předcházet hromadění peněz v ekonomice a

současně se vytváří rezerva pro období stagnace, kdy se na daních odvádí mnohem menší díl a naopak vybrané daně pomáhají nastartovat ekonomiku¹.

Možnost vybírat daně je zakotvena Listině základních práv a svobod, a to v ustanovení čl. 11 odst. 5, které stanoví: „Daně a poplatky lze ukládat jen na základě zákona“. Toto ustanovení plně koresponduje s ustanovení čl. 4 odst. 1 Ústavy, podle kterého lze ukládat povinnosti pouze na základě zákona. Listina požaduje, aby daňová povinnost byla stanovena zákonem, nikoli právní normou nižší právní síly. Jen právní norma na úrovni zákona musí dostatečně podrobně upravovat základní prvky právní konstrukce daní a poplatků. Podzákonné právní normy, vydané na základě zákona a k jeho provedení, mohou případně upravovat další aspekty a náležitosti daní a poplatků, zejména vedlejší prvky jejich právní konstrukce.

Do účinnosti zákona č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, byly daně, které lze na území České republiky vybírat, vypočteny v zákoně č. 212/1992 Sb., o soustavě daní. Podle tohoto zákona soustavu daní v České republice tvořily:

1. Daň z přidané hodnoty včetně daně při dovozu.
2. Daň spotřební, a to
- a) daň z uhlovodíkových paliv a maziv,
- b) daň z lihu a destilátů,
- c) daň z piva,
- d) daň z vína, a
- e) daň z tabáku a tabákových výrobků.
3. Daň z příjmů:
- a) daň z příjmů fyzických osob,

[…]


Počet příloh

II. ODDÍL Typ listu A

Údaje k dani ze staveb - byty a samostatné nebytové prostory evidované v katastru nemovitostí (dále též „jednotky“)

0 Předmět daně **R**

R - byt

S - samostatný nebytový prostor určený k podnikání - zemědělská prvovýroba, lesní a vodní hospodářství

T - samostatný nebytový prostor určený k podnikání - průmysl, stavebnictví, doprava, energetika, zemědělská výroba

U - samostatný nebytový prostor určený k podnikání - ostatní podnikatelská činnost

V - samostatný nebytový prostor určený k využití jako garáž

Z - ostatní samostatné nebytové prostory

1 Název obce **PRAHA 6**

82 Kód obce

3 Název KÚ **BUBENEČ**

84 Kód KÚ **430106**

5 Číslo popisné n. evidenční **3299**

86 Stavba na cizím poz. **NE**

7 Parcelní číslo **822**

3 Údaje pro evidenci staveb:

a) Druh stavby **BD**

b) Bytová kategorie **1**

c) Svislá nosná konstrukce

9 Číslo jednotky **329946**

329944

90 Počet jednotek **2**

1 Popis jednotky

2 Stavba dokončena v roce **2000**

93 Právní vztah **V**

4 Právní důvod nároku na osvobození
Změna okolností (dílní daňové přiznání)
Důvody pro podání dodatečného přiznání
a den jejich zjištění (dodatečné daň. přiznání)

Č. ř. Měr. j. Poplatník Finanční úřad
95 Výměra podlahové plochy jednotky m ² 1,78
96 Koeficient podle § 10 odst. 2 zákona 1,20
97 Základ daně podle § 10 odst. 2 zákona (zaokr. na celé m ² nahoru) m ² 2,14
98 Základní sazba daně podle § 11 odst. 1 zákona Kč/m ² 1
99 Koeficient podle § 11 odst. 3 a 4 zákona 5,0
100 Výsledná sazba daně (zaokrouhlí se na 2 des. místa) Kč/m ² 5,00
101 Daň ze staveb (zaokrouhlí se na celé Kč nahoru) Kč 10,40
102 Výše nároku na osvobození podle § 9 zákona (zaokrouhlí se na celé Kč nahoru) Kč
103 Daňová povinnost Kč 10,40

Daňové identifikační číslo (příp. RČ/IČO)

006-4333142

List číslo

Dodatečná oprava Listu č.

Dodatečný List č.

Počet příloh

III. ODDÍL Typ listu A

Údaje k dani ze staveb - byty a samostatné nebytové prostory evidované v katastru nemovitostí (dále též „jednotky“)

80 Předmět daně

R - byt

S - samostatný nebytový prostor určený k podnikání - zemědělská prvovýroba, lesní a vodní hospodářství

T - samostatný nebytový prostor určený k podnikání - průmysl, stavebnictví, doprava, energetika, zemědělská výroba

U - samostatný nebytový prostor určený k podnikání - ostatní podnikatelská činnost

V - samostatný nebytový prostor určený k využití jako garáž

Z - ostatní samostatné nebytové prostory

81 Název obce

82 Kód obce

83 Název KÚ

84 Kód KÚ

85 Číslo popisné n. evidenční

86 Stavba na cizím poz.

87 Parcelní číslo

88 Údaje pro evidenci staveb:

a) Druh stavby

b) Bytová kategorie

c) Svislá nosná konstrukce

89 Číslo jednotky

90 Počet jednotek

91 Popis jednotky

92 Stavba dokončena v roce

93 Právní vztah

94 Právní důvod nároku na osvobození
Změna okolností (dílní daňové příznání)
Důvody pro podání dodatečného příznání
a den jejich zjištění (dodatečné daň. příznání)

Č. ř. Měr. j. Poplatník Finanční úřad
95 Výměra podlahové plochy jednotky m ² 400
96 Koeficient podle § 10 odst. 2 zákona 1,20
97 Základ daně podle § 10 odst. 2 zákona (zaokr. na celé m ² nahoru) m ² 480
98 Základní sazba daně podle § 11 odst. 1 zákona Kč/m ² 10
99 Koeficient podle § 11 odst. 3 a 4 zákona 1,5
100 Výsledná sazba daně (zaokrouhlí se na 2 des. místa) Kč/m ² 15,00
101 Daň ze staveb (zaokrouhlí se na celé Kč nahoru) Kč 7200
102 Výše nároku na osvobození podle § 9 zákona (zaokrouhlí se na celé Kč nahoru) Kč
103 Daňová povinnost Kč 7200

V. ODDÍL

Údaje k dani z nemovitostí

54 Daň z pozemků celkem Souhrn údajů na ř. 28 ve II. oddíle ze všech listů Kč 314
55 Daň ze staveb celkem Souhrn údajů na ř. 53 ve III. oddíle ze všech listů Kč 21028
56 Daň z nemovitostí celkem ř. 54 + ř. 55 Kč 21342

57 Provozování zemědělské výroby nebo chovu ryb

1. splátka 2. splátka 3. splátka 4. splátka
58 Splátky daně pro poplatníky při provozování zemědělské výroby a chovu ryb v Kč poplatník
FÚ
59 Splátky daně pro poplatníky ostatní v Kč poplatník 5335 5335 5336
FÚ

PROHLAŠUJI, ŽE VŠECHNY MNOU UVEDENÉ ÚDAJE V TOMTO PŘIZNÁNÍ JSOU PRAVDIVÉ A ÚPLNÉ.

datum Otisk razítka Podpis

Přiznání sestavil Telefon

Rok Daň z nemovitostí v Kč Vyměřil Rozhodnutím *)
dne podpis

Rozumí se způsob vyměření daně, tj. dle § 46 odst. 5 ZSDP, § 13a ZDNE, platebním nebo dodatečným platebním výměrem, hromadným předpisným seznamem anebo rozhodnutím o řádném nebo mimořádném opravném prostředku
