**Posouzení diplomové práce
zpracované Lucií Hrivňákovou na téma**

**Daňové povinnosti spojené s vlastnictvím nemovitostí**

Diplomantka si jako téma diplomové práce zvolila problematiku daně z nemovitostí. Jedná se o téma zajímavé a velmi praktické, se kterým se, jak sama diplomantka upozorňuje, setká během svého života většina občanů.

Diplomantka zvolila velmi působivý čtivý způsob zpracování diplomové práce, kterým čtenáře v úvodu obecně seznamuje se soustavou daní v České republice, s rozdělením daní na důchodové a majetkové a vysvětluje obsah pojmů užívaných v daňové právní oblasti. Diplomantka neopomněla pro úplnost zmínit historický vývoj v oblasti daně z nemovitostí a objasnit cíle daňové reformy realizované s účinností od roku 1993. Hlavní část diplomové práce věnovala úpravě daně z pozemků a daně ze staveb a provedla zhodnocení správy těchto daní.

Diplomovou práci diplomantka obohatila o četné příklady, které názorně dokreslují text diplomové práce, jež se stává přístupnou i pro nezainteresované osoby. Velmi kladně je třeba hodnotit začlenění příloh a prezentování judikatury v oblasti daně z nemovitostí. Je patrné, že se diplomantka s tématem diplomové práce velmi dobře vypořádala, důkladně se seznámila nejen s právní úpravou, ale neváhala si učinit i srovnání rozsudků soudů různých stupňů zabývajících se obdobnou problematikou a předložila v tomto směru velmi zajímavou analýzu.

Cíl, který si diplomantka ve své diplomové práci vytkla, nepochybně obsahem diplomové práce naplnila. Diplomová práce podává komplexní pohled na problematiku daně z nemovitostí a je nutné ocenit, že se diplomantka neomezila jen na popis právní úpravy, ale využila dostupnou odbornou literaturu a vyjádřila své osobní názory. Za přínosné je rovněž považovat, že učinila i srovnání české právní úpravy s úpravou v některých státech Evropské unie.

Závěr diplomantka věnovala zamyšlení nad účinností výběru daně z nemovitostí a uvedla některé vlastní názory a náměty de lege ferenda.

Zajímavá je úvaha, že zdanění týkající se vlastnictví nemovitostí je možné považovat za druhé zdanění důchodu. V této souvislosti by bylo vhodné, aby se diplomantka v průběhu obhajoby diplomové práce zaměřila na rozebrání tohoto problému a vyjádřila svůj názor na argumenty, jež zmiňuje v diplomové práci, že daň z nemovitostí může být chápána i jako určitá kompenzace za požitky realizované z veřejných rozpočtů a užívané vlastníky nemovitostí v daných oblastech. Jedná se zejména o občanskou vybavenost určitých lokalit, dopravní obslužnost, možnost užívání různých druhů energií v dané lokalitě apod. Bylo by vhodné, aby diplomantka vyjádřila svůj názor, zda-li by uvedené požitky měly být postihovány daňovou či poplatkovou povinností, z jakého důvodu a jakým způsobem.

Diplomovou práci lze hodnotit jako velmi kvalitně zpracovanou, podávající komplexní informaci o zdanění nemovitostí v České republice. Diplomovou práci považuji za způsobitou obhajobou.

V Praze dne 02.01.2006

JUDr. Pavlína Vondráčková
oponent diplomové práce